ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2012 г. N 203

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ЧАСТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

(в ред. Постановления Правительства РД

от 20.05.2014 N 226)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Законом Республики Дагестан от 3 ноября 2006 года N 57 "Об образовании" Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан частным образовательным организациям на реализацию основных общеобразовательных программ.

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

2-3. Исключены. - Постановление Правительства РД от 20.05.2014 N 226.

Временно исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Дагестан

Н.КАЗИЕВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 июня 2012 г. N 203

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ЧАСТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

(в ред. Постановления Правительства РД

от 20.05.2014 N 226)

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан частным образовательным организациям на реализацию основных общеобразовательных программ (далее - субсидии).

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе частным образовательным организациям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность в качестве юридических лиц на территории Республики Дагестан, имеющим лицензию на право ведения образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

3. Субсидии предоставляются на оплату расходов, связанных с выплатой заработной платы и начислений на нее, компенсационных выплат на приобретение книгоиздательской продукции педагогическим работникам, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов).

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

4. Объем субсидии устанавливается согласно методике расчета нормативов расходов для определения общего размера субвенций на реализацию основных общеобразовательных программ, определенной Законом Республики Дагестан "О методике распределения субвенций из республиканского бюджета Республики Дагестан, предоставляемых местным бюджетам на обеспечение прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях".

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

5. Субсидии предоставляются Министерством образования и науки Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган) в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствующий год и плановый период на указанные цели.

В случае если затраты, предъявленные к возмещению, превышают лимиты бюджетных обязательств на соответствующий период, предоставление субсидий получателям осуществляется в пределах суммы лимитов бюджетных обязательств на соответствующий период пропорционально сумме подтвержденных расходов.

6. Для получения субсидии частная образовательная организация представляет в уполномоченный орган следующие документы:

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

а) заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению N 1;

б) заверенные копии:

учредительных документов;

приказов о зачислении граждан для обучения на ступенях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

приказов о переводе обучающихся в другой класс.

Одновременно с представлением копий документов, указанных в настоящем пункте, представляются подлинники, которые после проверки возвращаются.

7. Документы, указанные в пункте 6, проверяются уполномоченным органом на предмет их комплектности, достоверности, а также на предмет соответствия копий представленных документов их оригиналам. При этом копии представленных документов заверяются уполномоченным органом путем проставления штампа "Копия верна" с указанием фамилии, инициалов и должности специалиста, осуществившего сверку документов, даты их поступления.

8. В случае представления неполного комплекта документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, и (или) в случае представления недостоверной информации уполномоченный орган в 5-дневный срок со дня их получения письменно уведомляет лицо, их представившее, о необходимости устранения недостатков в течение 5 рабочих дней.

9. В случае если заявитель в срок, указанный в пункте 8 настоящего Порядка, не устранит обстоятельства, послужившие основанием для отказа в предоставлении субсидии, уполномоченный орган письменно информирует заявителя с указанием причин отказа.

10. Негосударственное образовательное учреждение несет ответственность за достоверность представляемых документов на получение субсидии в соответствии с законодательством.

11. Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован в судебном порядке.

12. Решение о предоставлении субсидии утверждается приказами уполномоченного органа.

13. При отсутствии замечаний уполномоченный орган согласовывает заявку и заключает договор с негосударственным образовательным учреждением по форме согласно приложению N 2.

14. Перечисление субсидии негосударственному образовательному учреждению осуществляется уполномоченным органом ежемесячно в размере 1/12 общего объема субсидий на год.

15. Получатель субсидии представляет в уполномоченный орган ежемесячный отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению N 3 и бухгалтерскую отчетность в объеме и в сроки, установленные уполномоченным органом.

16. Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.

17. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, получателем субсидии уполномоченный орган составляет акт о нарушении условий предоставления субсидии (далее - акт), в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения.

18. В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте, уполномоченный орган принимает решение о возврате в республиканский бюджет Республики Дагестан предоставленной субсидии, оформляемое в соответствующем виде.

19. В течение пяти рабочих дней с даты принятия указанное решение направляется получателю субсидии вместе с требованием о возврате субсидии, содержащим сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства (далее - требование).

20. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения требования.

21. В случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением условий ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

22. Контроль за использованием субсидий осуществляют Министерство финансов Республики Дагестан, Счетная палата Республики Дагестан, Министерство образования и науки Республики Дагестан в пределах своих полномочий.

Приложение N 1

к Порядку предоставления субсидий

из республиканского бюджета

Республики Дагестан

частным образовательным организациям

на реализацию основных

общеобразовательных программ

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

                                          В Министерство образования, науки

                                  и молодежной политики Республики Дагестан

                                  ЗАЯВКА

                 на предоставление субсидий на реализацию

                   основных общеобразовательных программ

       ____________________________________________________________

         (полное наименование частной образовательной организации,

                        адрес, контактный телефон)

    Прошу   предоставить  в  ____  году  субсидии  на  реализацию  основных

общеобразовательных  программ  на  прогнозируемую среднегодовую численность

учащихся (воспитанников) в ____ году:

	Наименование уровня образования
	Количество классов (дошкольных групп)
	Численность учащихся (воспитанников) в них (чел.)
	Группы продленного дня

	групп
	чел.

	Дошкольное

	X
	X

	1-4 классы

	5-9 классы

	X
	X

	10-11 классы

	X
	X

	Итого:

    Всего учителей, чел.,                             ____________________

    в т.ч. с высшей квалификационной категорией, чел. ____________________

    Всего воспитателей, чел.,                         ____________________

    в т.ч. с высшей квалификационной категорией, чел. ____________________

    Гарантирую  целевое  использование  средств,  выделенных  на реализацию

основных  общеобразовательных  программ  в части государственных полномочий

Республики Дагестан.

    Прилагаемые документы:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

Руководитель частной

образовательной организации    _______________      _______________________

                                  (подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.

                                    "___" ____________  ______ г.

    Согласовано

Министр образования, науки

и молодежной политики

Республики Дагестан         _______________      ________________________

                               (подпись)           (расшифровка подписи)

Приложение N 2

к Порядку предоставления субсидий

из республиканского бюджета

Республики Дагестан

частным образовательным организациям

на реализацию основных

общеобразовательных программ

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

                                   ДОГОВОР

                     О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

                      ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

    г. Махачкала                            "____" _____________ 20___ г.

    Министерство   образования   и   науки  Республики  Дагестан

(далее - Министерство) в лице ____________________________________________

_________________________________________________________________________,

                               (Ф.И.О. министра)

действующее на основании ________________________________________________,

с одной стороны, и негосударственное образовательное учреждение

__________________________________________________________________________

                              (наименование)

в лице, ___________________________________________________ действующее на

                          (Ф.И.О. руководителя)

основании __________________________________ (далее - Получатель), с другой

стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор

о нижеследующем.

                            I. Предмет Договора

    1.1.  Предметом настоящего Договора является предоставление субсидий на

реализацию основных общеобразовательных программ (далее - субсидии).

    1.2.  Плановый   объем  субсидий  устанавливается  согласно  методике

расчета  нормативов  расходов  для  определения общего размера субвенций на

реализацию  основных  общеобразовательных  программ,  определенной  Законом
Республики Дагестан "О методике распределения субвенций из республиканского

бюджета   Республики   Дагестан,   предоставляемых   местным   бюджетам  на

обеспечение   прав   граждан  на  получение  общедоступного  и  бесплатного

дошкольного   образования   в   муниципальных   дошкольных  образовательных

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего,

основного    общего,    среднего   общего   образования   в   муниципальных

общеобразовательных  организациях,  обеспечение дополнительного образования

детей  в  муниципальных  общеобразовательных организациях", и составляет на

20___ год (____________________________) руб. _______ коп.";

                 (сумма прописью)

                      II. Права и обязанности Сторон

    2.1.   Министерство   обязано   предоставить   субсидии   Получателю  в

соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора.

    2.2. Министерство:

    2.2.1.  способствует  распространению  опыта  и методических разработок

среди   педагогических  работников  Получателя,  в  том  числе  посредством

проведения республиканских методических семинаров и отдельных мероприятий;

    2.2.2.  предоставляет Получателю возможность участия во всех проводимых

республиканских мероприятиях;

    2.2.3.   осуществляет   контроль  в  соответствии  с  законодательством

Российской   Федерации   за   оказанием   услуг,   целевым  и  рациональным

использованием средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

    2.3. Производитель:

    2.3.1.   осуществляет   оказание   услуг  в  соответствии  с  имеющейся

лицензией;

    2.3.2.   обеспечивает   охрану   жизни   и   укрепление  физического  и

психического здоровья детей;

    2.3.3.   использует   средства   республиканского   бюджета  Республики

Дагестан по целевому назначению;

    2.3.4.  ежемесячно,  до  10-го  числа  месяца,  следующего за отчетным,

представляет  в Министерство отчет об использовании субсидий в соответствии

с пунктом 3.2 настоящего Договора.

                      III. Порядок и условия расчетов

    3.1.  Перечисление  субсидий  Получателю  осуществляется  Министерством

ежемесячно в размере 1/12 общего объема субсидий на год.

    3.2.  Получатель ведет раздельный учет расходов, произведенных за счет

субсидий,  и  направляет  в  Министерство  отчет  об использовании субсидий

(далее  -  отчет) по форме согласно приложению N 3 к Порядку предоставления

субсидий   из   республиканского   бюджета   Республики   Дагестан  частным

образовательным  организациям на реализацию общеобразовательных программ не

позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

    3.3.  Министерство  проверяет  отчет в течение трех рабочих дней со дня

его получения и при наличии замечаний возвращает Получателю на доработку.

    3.4.  Получатель  обязан  осуществить  возврат  субсидии  в  случае  ее

нецелевого использования.

    3.5.  В  случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением

условий  ее  предоставления,  подлежит  взысканию  в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

                        IV. Ответственность Сторон

    4.1.  За  неисполнение  и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему   Договору   Стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации.

                       V. Порядок разрешения споров

    5.1.   Споры  и  разногласия,  возникающие  при  исполнении  настоящего

Договора, разрешаются путем переговоров.

    5.2.  В  случае  невозможности разрешения разногласий путем переговоров

они   подлежат  рассмотрению  в  Арбитражном  суде  Республики  Дагестан  в

установленном порядке.

                       VI. Заключительные положения

    6.1. Настоящий Договор заключен на очередной финансовый год (с "____"

 _____________ 20___ г. по "____" ___________ 20___ г.) и на плановый

период до "____"  ___________ 20___ г. с последующей ежегодной корректировкой.

    6.2. Настоящий Договор прекращает свое действие в случаях:

    истечения срока действия Договора;

    нарушения условий Договора одной из Сторон;

    реорганизации и (или) ликвидации Получателя;

    окончания (приостановки деятельности) срока действия лицензии Получателя;

    по соглашению Сторон;

    по   иным   основаниям,  предусмотренным  законодательством  Российской

Федерации.

    6.3.   При   досрочном   расторжении   настоящего   Договора  инициатор

расторжения  должен  уведомить  другую  Сторону  не менее чем за 30 дней до

предполагаемой даты расторжения Договора.

    6.4.  Любые  изменения и дополнения действительны лишь при условии, что

они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями

Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

    6.5.   Настоящий   Договор   составлен   в  двух  экземплярах,  имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VII. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

Приложение N 3

к Порядку предоставления субсидий

из республиканского бюджета

Республики Дагестан

частным образовательным организациям

на реализацию основных

общеобразовательных программ

(в ред. Постановления Правительства РД от 20.05.2014 N 226)

                                   ОТЧЕТ

                  ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

                   ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

                 _________________________________________

                        (наименование организации)

                        за _______________ ____ г.

	Наименование показателей
	Сумма субсидий (руб.)

	Остаток неиспользованных средств на начало месяца

	Поступило средств на реализацию основных общеобразовательных программ, всего

	Использовано средств на реализацию основных общеобразовательных программ, всего

	в т.ч.:

на выплату заработной платы и начислений на нее

	на оплату расходов на технические средства обучения, игры, игрушки, на расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов)

	на оплату расходов на учебники и учебные пособия

	Остаток неиспользованных средств на конец месяца

    Приложение:  копии  первичных  документов, подтверждающих произведенные

расходы.

    Справочно:

    численность учащихся на начало месяца       __________________________

    численность учащихся, посещающих группы

    продленного дня, на начало месяца           __________________________

    численность воспитанников на начало месяца  __________________________

Руководитель частной

образовательной организации     _____________      ________________________

                                  (подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.

                                        "___" ____________ ___ г.

Согласовано

Министр образования, науки

и молодежной политики

Республики Дагестан           _____________       ________________________

                                (подпись)           (расшифровка подписи)